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Úvod

Americká občanská válka byla nepochybně důležitou kapitolou amerických dějin. Po

jejím konci došlo k zásadním změnám na americkém kontinentě, které umožnily

Spojeným státům nabýt postu velmoci. V průběhu 19. století se vyskytla celá řada

událostí, které můžeme považovat za určitý precedent velmocenského vývoje. Ranná

americká republika zažila před vypuknutím války důležitý vývoj, který však nakonec

vyústil v občanský konflikt. Od konce války za nezávislost (1783) do počátku občanské

války (1861), došlo k přijetí jednadvaceti nových států, které výrazně posunuly myšlení

domácí politické scény a staly se předmětem kalkulací politických stran. Další vliv na

vývoj předválečného napětí měla rostoucí industrializace a urbanizace severních států,

která se střetávala s otrokářským systémem přežívajícím hlavně ve státech jižních.

Výrazným prvkem byl i zrod amerického abolicionismu, který se opíral o myšlenky

rasové rovnoprávnosti a humanity a kladl si za cíl definitivní zrušení otrokářské instituce.

Problémem pak byla neschopnost jihoamerické intelektuální špičky, ale i veřejného

mínění se s abolicionistickým myšlenkovým směrem identifikovat. Těmito, ale i

ostatními faktory pak byly výrazně ovlivňovány programy politických stran, jmenovitě

Demokratické strany, Strany Whigů a Republikánské strany, jejichž soupeření

bezpochybně přispělo k začátku konfliktu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat příčiny občanské války. Autor se pokusil

objasnit souvislosti mezi politickými, společenskými a ekonomickými problémy. Jedním

z autorových cílů bylo pokusit se objasnit, zdali za konfliktem opravdu stála jen existence

otroctví, či zdali byl komplikovaný politický vývoj způsobem i jinými faktory. Z tohoto

důvodu autor věnoval pozornost otázkám hospodářským, ale i kulturním. Největší důraz

pak kladl na vývoj politické scény. Analytickému rozboru událostí odpovídá i tematické

členění kapitol.

Práce je rozdělena do čtyř odlišných částí, které jsou pro lepší orientaci až na

menší odchylky seřazeny chronologicky. První kapitola je věnována obecnému vývoji

Spojených států amerických v první polovině 19. století, přičemž autor se zde rozhodl

nijak výrazně nemapovat vnitřní politiku. Jedinou výjimku v této oblasti tvoří vysvětlení

Missourského kompromisu. Jinak je primární náplní kapitoly přiblížit americkou expanzi

na západ, respektive objasnit za jakých zahraničně politických podmínek byly připojeny

nové státy do Unie. Logicky se kapitola nejvíce věnuje konfliktům s Mexikem, na jehož
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úkor Spojené státy získaly nové územní zisky, jež jim dovolily osídlit západní oblasti.

V druhé kapitole jsou vylíčeny rozdíly v ekonomickém vývoji severních a jižních států.

Je zde popsána odlišnost mezi rodícím se průmyslem severních států a rostoucí produkcí

bavlny ve státech jižních, zohledněny jsou i odlišné přírodní podmínky a vliv evropské

imigrace. Zvláštní pozornost je věnována hospodářskému vývoji okolo Mississippského

toku, který vedl ke sjednocení ekonomických zájmů podnikatelského sektoru z různých

koutů Spojených států. Mapován byl i vliv ekonomických strategií na formování

politických stran. Začala se hroutit Jeffersonova panamerická Republikánská strana,

kterou nahradila nová politická uskupení a to Jacksonova Demokratická strana a Clayova

Strana Whigů. Každá strana pak hájila jinou ekonomickou koncepci a kladla si za cíl jiné

politické kroky, což vedlo k prvnímu, leč ne tolik výraznému rozdělení americké politické

scény na dva různé póly. V potaz je pak bráno i soupeření mezi whigy a demokraty, které

v souvislosti s rostoucí ekonomickou silou oblasti Velkých jezer začalo ve 40. letech

rozdělovat členy politických stran na pomyslné zastánce severních a jižních zájmů. Autor

se zde snažil nalézt ekonomické kořeny politického soupeření a pochopit, proč otrokářské

státy nebyly schopné přijmout industrializační proud po vzoru států severních. Kapitola

se mimo jiné dotýká i hospodářského poměru sil před začátkem války. Následující třetí

kapitola sleduje vývoj politických událostí v poslední dekádě před vypuknutím války.

V různých částech se individuálně věnuje problematice politické krize v 50. letech,

abolicionismu, Krvavému Kansasu a Republikánské straně. Nastiňuje události vedoucí

přímo ke konfliktu, přičemž důraz klade hlavně na nové politické uspořádání a

ideologické směry abolicionismu. K samotné otázce abolicionismu kapitola přistupuje ze

všech stran, věnuje se jeho zrodu, rozšíření, radikálnímu i umírněnému proudu, ale také

jeho vlivu na kulturu, politiku a současně i na jižanské veřejné mínění. Důležitou částí je

popis Republikánské strany a jejího vývoje. Autor se snažil zodpovědět si otázku, proč se

zrovna Republikánská strana dostala do popředí a jak se ji podařilo získat podporu

obyvatelstva, když v tomto ohledu spousta předchozích stran selhala (Strana Whigů,

Strana svobodné půdy, Liberální strana, Americká strana). Důležitým kláním mezi

demokraty a republikány se staly prezidentské volby v roce 1860, přičemž touto událostí

začíná kapitola poslední. Ta již pojednává o začátcích občanské války, spočívajících ve

volbě Abrahama Lincolna americkým prezidentem, formování se Konfederovaných států

amerických a s nimi souvisejícím útokem na Fort Sumter. Autor se snažil primárně najít

rozdíly mezi politickou strukturou Konfederovaných států a států Unie, pozornost však

byla věnována i samotné otázce secese a snahám o mírové řešení situace.
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 Bakalářská práce byla zpracována na základě odborné literatury v českém i

anglickém jazyce, použity byly i některé zdroje populárně naučné. Autor volil literaturu

podle jednotlivého obsahu každé kapitoly, přičemž pro každou část byla klíčová jiná

publikace. K samotné tématice občanské války totiž existuje celá řada prací, málokterá

však komplexně pojímá samotné příčiny války. V této oblasti jako vzor posloužila

autorovi práce českého historika Josefa Opatrného Válka severu proti jihu, která se

ukázala být nepostradatelnou pomůckou k první kapitole práce a k získávání dílčích

informací k jednotlivým částem práce. Významově přínosná byla i publikace britského

spisovatele Alana Farmera, který se ve své knize United States Civil War: causes, course

and effects 1840–1877 leč stručně, přesto souhrnně věnuje příčinám války ve všech

souvislostech. Farmerovo dílo autorovi posloužilo jako inspirace k vytvoření struktury a

současně i vhodného postupu při psaní.

Pro ekonomické kořeny konfliktu byla nejpřínosnějším dílem dosti rozsáhlá kniha

Clash of Extremes: the Economic Origins of the Civil War od Marca Egnala, která

komplexně pokrývá hospodářský vývoj Spojených států od uzavření Missourského

kompromisu v roce 1821 až do konce války v roce 1865. Autor vycházel především

z Egnalových poznatků o tvoření se politických stran, přínosná byla i analýza měnící se

americké ekonomiky a rostoucích rozdílů napříč celými Spojenými státy. Dílčí byla

v rámci života politických stran i práce amerického historika Michaela Holta The Political

Crisis of the 1850’s, která se věnuje kontroverzím amerického politického systému od

roku 1843 až do roku 1860, přičemž celá problematika je vylíčena dosti detailně, místy

až vyčerpávajícím způsobem, bohužel kniha nebere v potaz důležité souvislosti.

Výraznou pozornost nevěnuje ani tak zásadnímu problému, jakým byl abolicionismus.

Za velmi zajímavou publikaci autor považuje What Caused the Civil War?

Reflections on the South and Southern History od virginského historika Edwarda Ayerse,

který na celou kauzu nahlíží očima amerického jihu a svou publikační činností se jí věnuje

celý život. Ayers se ve svém výzkumu například soustředí i na alternativní realitu, která

by vyvstala, pokud by konflikt byl vyřešen mírovou cestu. Primárně však zdůrazňuje

rozdíly mezi severem a jihem, přičemž šikovně odkazuje na státní práva zaručená

americkým politickým systémem. Poskytl autorovi mnohé úvahy o zrodu „jižního

nacionalismu“, který dle Ayerse stál za znemožnění mírového řešení složitého

politického vývoje ve Spojených státech. Přínosnou prací byl také sborník amerických

historiků editorovaný Gaborem Borittem Why the Civil War Came?, jež nabízí celé

spektrum studií sledujících různé příčiny války.
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 Pro kapitolu popisující počátky americké války byla klíčová kniha Apostles of


[…]


charakteru státu na základě suverenity lidu. Důsledkem zákona byla krize v Demokratické

straně a definitivní pád whigů, přičemž odpadlíci obou dvou stran se začali přesouvat do

nového politického tělesa a to do strany Republikánské.

Republikánská strana samotná vznikla ještě roku 1854, přičemž již roku 1857 byla

druhou nejsilnější stranou ve státě. K jejímu úspěchu vedla skutečnost, že byla jakýmsi

azylem pro ostatní rozpadající se strany. Její členská základna byla kombinací whigů,

demokratů, Liberálů, ale i bývalých členů Svobodné půdy a později i odpadlíků Americké

strany. Republikáni se dokázali zdatně orientovat ve své době a k posílení své pozice

používali největší kontroverzi 50. let, kterou překvapivě nebylo otroctví, ale obrovská

imigrační vlna irských katolíků. Americká veřejnost byla zasažena silnou vlnou

xenofobie, která dokonce načas zatlačila do pozadí samotný rasismus. Díky kulturnímu

úspěchu abolicionismu, jmenovitě díky proslavenému románu Chaloupka strýčka Toma,

však došlo i k obživení rasistické otázky. Pro pochopení republikánského úspěchu je opět

třeba kalkulovat s politickým soupeřením, které výrazně ovlivnilo volební preference.

Republikáni vystupovali proti Irům, s tím souvisel i jejich negativní postoj vůči katolické

církvi a podpora myšlenky prohibice. Současně se stavěli i na stranu abolicionistů, jejichž

myšlenky převzali po svém. Místo po úplném zrušení otroctví volali pouze po jeho

omezení na státy, ve kterých již bylo zavedeno. Demokraté na druhé straně podporovali

irskou menšinu a hájili své tradiční paradigma spočívající v ochraně jižních států.
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Důležitým determinantem jejich soupeření se stal Kansas, kde následkem zákona

o Kansasu a Nebrasce došlo k občanské válce mezi zástupci otrokářů a jejich oponenty.

Šlo o velmi krvavou událost, která trvala od roku 1854 až do roku 1861, přičemž velmi

drasticky si v oblasti počínali hlavně otrokáři, kteří se nezdráhali zlepšit situaci ve svůj

prospěch i použitím hrubé síly, či porušováním ústavního práva. Tato skutečnost silně

podryla popularitu Demokratické strany v severních státech, nejkritičtěji se podepsala na

Demokratické straně samotné. Kansas vedl k rozporu vně strany, přičemž krize

vyvrcholila prezidentskými volbami v roce 1860. Odlišné demokratické bloky navrhly

nezávisle na sobě celkem tři prezidentské kandidáty, což výrazně domohlo k vítězství

republikána Abrahama Lincolna. Jeho volba již byla jen smutnou dohrou předchozích

událostí. V reakci na Lincolnovu volbu začaly v zimě 1860–1861 otrokářské státy

vystupovat z Unie a spojovat se do nového státního útvaru známého jako Konfederované

státy americké.

Obě dvě strany si následně kladly otázku, zdali bude možné konflikt vyřešit

mírovou cestou. Jak Abraham Lincoln, tak i Jefferson Davis během svého inauguračního

proslovu vyslovili ochotu k zachování dobrých vztahů. To však po letech

komplikovaného a naprosto odlišného vývoje ale pravděpodobně nebylo vůbec

realizovatelné. Sám Davis byl ochoten bránit suverenitu jižních států i vojenskou silou,

Lincoln se v tomto ohledu až do posledního okamžiku zdráhal. Heterogennost

Republikánské strany, která při jejím zrodu hrála významnou roli, významně zasáhla i do

otevření samotné občanské války. Lincoln dával na rady svých ministrů, z nichž mnozí

byli příznivci válečného střetnutí. Prezidentova smírná vůle povolila poprvé a naposledy

v dubnu roku 1861, když schválil posílení federálních jednotek ve Fort Sumter. Jednalo

se o osudové rozhodnutí, které vedlo k prvním výstřelům americké občanské války.

Konfederační síly pevnost získaly do svých rukou, přičemž v tento okamžik již válka byla

nevyhnutelná. V létě začaly první vojenské operace.
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Resumé

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze the origins of the American Civil War. The

work seeks to summarize development of the United States of America since the end of

the American War of Independence. Following the development, work is mainly focusing

on political and economic background. For understanding reasons of the war, it is really

important to have several factors in mind – most of the importance primary consist on

economic development, westward expansion and political reactions to these events.

First gulf between northern and southern part of the United States was created

already during the colonization era when southern states duplicated economical and

aristocratic pattern of Great Britain. They started with slavery establishment, institution

that was more than important for southern economy and, minding the climate conditions,

more than necessary. Northern states, on the other hand, were much more depending on

the international trade, mainly with Great Britain. After the war of the independence was

won and the new republic was created, differences between north and south became more

obvious. Same differences were significantly emphasized due to the new economic

policies in years 1820–1830, when Mississippi river was economically surmounted. One

of the political consequences was also creation of new political parties, specifically Whig

Party and Democratic Party. The rivalry between these two subjects led to the deepening

of the gulf, which was most distinctive in 1850.

The upcoming political crisis led to the slow destruction of Whig Party and

simultaneously to the creation of the Republican Party. New important determinants of

the era were also abolitionism and migration, which started to shift new course of

American society. Attitudes of political parties led, together with combination of rivalry,

to the dominance of Republican Party. This domination was confirmed by the Kansas-

Nebraska Act, which caused specifically drastic and brutal civil war in Kansas territory.

This event known as the Bleeding Kansas also led to the crisis inside the Democratic

Party, which turned out to be the defeated one, as presidential elections of 1860 had

showed. Abraham Lincoln became the first republican president, because of which the

civil war was inevitable. Creation of the Confederate States of America and the attack on

Fort Sumter were just the sad end of complicated political development.