POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Aleš Kotva

NÁZEV PRÁCE: Příčiny a počátky americké občanské války

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1–2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1–2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Aleš Kotva předložil velmi kvalitní analýzu příčin Občanské války v USA. Jeho pozornost se zaměřila nejen na politický rozkol země, ale i ekonomické, kulturní a společenské problémy. Práce je psaná živým a obratným stylem. Student dokáže dobře argumentovat a text obsahuje i významnou analytickou složku. Vysokou úroveň má i autorova práce s prameny, kde musím ocenit především snahu o „vytěžení“ zahraničních prací, o něž se BP opírá. Formální stránka je pečlivá bez větších nesrovnalostí. Celkově tak práce působí velmi dobrým dojmem a je jí možné doporučit k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **VÝBORNĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY **DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

1. Jak hodnotíte otázku tzv. jižanského nacionalismu?
2. Zhodnoťte snahu Konfederace získat mezinárodní uznání.

DATUM: 23. května 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.